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Abstrakt

Moje práce se zaměřuje na využití DVI týmů po útoku aktivním střelcem. V teoretické

části popisujeme identifikační metody, historii a vznik DVI týmů v České republice, USA

a Norsku. Dále se zaměřujeme na strukturu týmů a popis jejich činností a určíme rozdíly

mezi naším DVI týmem a týmem v USA a Norsku. Představíme legislativní dokumenty

a metodiku týkající se DVI týmů v České republice. V práci najdeme ucelený pohled

na problematiku aktivního střelce, jeho charakteristiku či osobnost útočníka, a shrneme

si dosavadní statistické poznatky o tomto fenoménu.

V části praktické jsme vymezili cíle a hypotézy, popsali metody, které ke splnění cílů

využijeme. Následně jsme se zaměřili na jednotlivé případy aktivních střelců. Popsali

jsme, kdo aktivní střelec byl a co ho vedlo k jeho činům. Popsali jsme, jak probíhala

identifikace obětí, pomocí jakých sil a prostředků byla stanovena identita obětí. Informace

jsme zanesli pro větší přehlednost do časových os. Vymysleli jsme objektivní metodu

na vyhodnocení efektivnosti identifikace obětí, kterou jsme následně využili k porovnání

vybraných případů. Následně jsme provedli SWOT analýzu a komparaci identifikací obětí.

Výsledná data jsme zpracovali do přehledných tabulek. Informace jsme v závěru využili

k potvrzení či vyvrácení hypotéz.

V diskuzi budeme subjektivně vyhodnocovat SWOT analýzu identifikace obětí

ve vybraných případech. Závěrem jsou shrnuty všechny výsledky a cíle práce.

Klíčová slova

DVI týmy; aktivní střelec; identifikace obětí; metody identifikace; amok

Abstract

My work focuses on using DVI teams after the attack of an active shooter. In the

theoretical part we describe identification methods, history and the birth of DVI teams

in the Czech Republic, the USA and Norway. We also focus on the structure of teams

and the description of their activities. We are also going to determine the differences

between our DVI team and the teams in the USA and Norway. We are going to present

legislative documents and methodology concerning DVI teams in the Czech Republic.

We are going to find an integral point of view of the problemacy of an active shooter, their

characteristic and the attacker´s personality. In the the end we are going to summarize

the existing statistic knowledge about this phenomenom.

In the practical part we have qualified aims and hypotheses and described methods

which we are going to use to fulfil our aims. We have subsequently focused on particular

cases of active shooters. We have described who the active shooter was and what led them

to their acts. We have described how the identification of victims went on with the help

of what power and means the identity of victims was determined. We have recorded the

information into time schedule for better clearness. We have thought up an objective

method to the assessment of the effective identification of victims which we have

subsequently used to compare selected cases. Subsequently we have used SWOT analysis

and comparison of victim identification. In the end we have processed the final data

into synoptic tables. In the conclusion we have used the information to either confirm

or disconfirm these hyptheses. On the basis of the established data we can say that

DVI teams are not primarily used for identifying victims after being atttacked by an active

shooter.

In the discussion we subjectively judge SWOT analysis of victim identification

in selected cases. In conclusion there are summarized all findings and aims of this work.

Key words

DVI teams; active shooter; identification of victims; methods of identification; amok

7

OBSAH

1 Úvod ........................................................................................................................... 10

2 Současný stav ............................................................................................................. 11

2.1 Základní pojmy .................................................................................................... 11

2.2 Disaster Victim Identification týmy .................................................................... 13

2.2.1 Historie vzniku DVI týmů ............................................................................ 13

2.2.2 Struktura týmů .............................................................................................. 13

2.3 Metody identifikace .............................................................................................15

2.3.1 Daktyloskopie ..............................................................................................15

2.3.2 Forenzní stomatologie ................................................................................. 16

2.3.3 Forenzní genetika ......................................................................................... 17

2.4 Legislativa DVI týmu v České republice ........................................................... 19

2.5 Metodika DVI týmu ........................................................................................... 25

2.6 DVI týmy v České republice .............................................................................. 26

2.6.1 Založení DVI týmu ..................................................................................... 26

2.6.2 Struktura DVI týmu..................................................................................... 27

2.6.3 Vybavení DVI týmu .................................................................................... 28

2.6.4 Nasazení DVI týmu ..................................................................................... 28

2.7 DVI týmy v USA ................................................................................................ 29

2.7.1 Založení DVI týmu ..................................................................................... 29

2.7.2 Současný stav DMORT týmů ...................................................................... 30

2.7.3 Nasazení DMORT týmů ............................................................................... 31

2.8 DVI týmy v Norsku ............................................................................................. 31

2.8.1 Založení DVI týmu ...................................................................................... 31

2.8.2 Struktura ID skupiny ................................................................................... 32

2.8.3 Nasazení ID skupiny ................................................................................... 32

2.9 Aktivní střelec .................................................................................................... 33

8

2.9.1 Aktivní střelec v současnosti ....................................................................... 33

2.9.2 Charakteristika aktivního střelce ................................................................. 33

2.9.3 Psychologie útočníka .................................................................................. 34

2.9.4 Výzkumy ..................................................................................................... 34

2.9.5 Statistiky ...................................................................................................... 35

2.9.6 Typy aktivních střelců ................................................................................. 36

2.9.7 Katalogový soubor typové činnosti STČ - 14/IZS ...................................... 37

3 Cíl práce ..................................................................................................................... 42

4 Metodika .................................................................................................................... 44

5 Výsledky .................................................................................................................... 45

5.1 Uherský Brod, Česká republika .......................................................................... 45

5.1.1 Útočník ........................................................................................................ 45

5.1.2 Identifikace obětí ......................................................................................... 46

5.1.3 Časová osa ................................................................................................... 47

5.2 Orlando, Florida, USA ....................................................................................... 48

5.2.1 Útočník ........................................................................................................ 48

5.2.2 Identifikace obětí ......................................................................................... 49

5.2.3 FEMORS tým.............................................................................................. 50

5.2.4 Časová osa ....................................................................................................51

5.3 Sandy Hook Elementary School, Connecticut, USA ......................................... 53

5.3.1 Útočník ........................................................................................................ 53

5.3.2 Identifikace obětí ......................................................................................... 54

5.3.3 Časová osa ................................................................................................... 56

5.4 Utøya a Oslo, Norsko ......................................................................................... 57

5.4.1 Útočník ........................................................................................................ 57

5.4.2 Rozsudek ..................................................................................................... 58

5.4.3 Identifikace obětí ......................................................................................... 59

5.4.4 Časová osa ................................................................................................... 61

9

5.5 Vyhodnocení efektivnosti identifikace ve vybraných případech ........................ 63

5.5.1 Vyhodnocení rovnic .................................................................................... 68

5.6 SWOT analýza identifikace obětí ve vybraných případech ............................... 70

5.7 Komparace identifikací obětí vybraných případů .............................................. 72

5.8 Vyhodnocení cílů práce ...................................................................................... 73

5.8.1 Vyhodnocení hypotéz .................................................................................. 74

6 Diskuze ...................................................................................................................... 77

7 Závěr .......................................................................................................................... 81

8 Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 82

9 Seznam použité literatury .......................................................................................... 84

10 Seznam použitých obrázků .................................................................................... 96

11 Seznam použitých grafů ......................................................................................... 97

12 Seznam použitých tabulek ...................................................................................... 98

13 Seznam příloh ......................................................................................................... 99

10

1 ÚVOD

Již několik let jezdím na letní brigády do Norska. Při těchto příležitostech potkávám

velkou spoustu nových lidí a poznávám jejich životní příběhy. Tak tomu bylo i v případě

Larse Johana Strand Vitsø, který přežil útok Anderse Breivika na Utøye v Norsku.

Na ostrově v té době probíhal kemp The Workers' Youth League, což je největší politická

organizace mládeže v Norsku. Po rozhovoru s ním jsem se rozhodla, že aktivní střelec bude

téma mé bakalářské práce. Rozšíření tématu o DVI týmy jsem se rozhodla z důvodu

nedávného založení českého identifikačního týmu a z důvodu dálkového absolvování

předmětu Introduction to Forensic Science na Nanyang Technological University, který mi

nastínil možnosti aplikace forenzních věd v problematice identifikace obětí.

Tato práce se zabývá využitím DVI týmů v případě útoku aktivním střelcem. Budeme

se zabývat legislativou a metodikou platnou v České republice. Přiblížíme, jak a z jakých

důvodů DVI tým vznikal u nás i v zahraničí a stanovíme rozdíly v jednotlivých DVI

týmech v různých zemích. Rovněž si popíšeme metody, díky kterým identifikační týmy

stanovují identitu člověka.

Očekávaný přínos této práce je v přiblížení problematiky identifikace většího počtu obětí


[…]


Každý případ s větším počtem zemřelých je velmi náročný na psychiku zasahujících, o to

víc, když jde o 20 mrtvých dětí. Proto je důležité využít trénovanou a vyškolenou skupinu,

která je zvyklá na mimořádné události. Další důvod je ten, že hrozí špatná koordinace celé

identifikační skupiny. Pokud odborný tým spolu trénuje či pracuje, určitě bude mít lepší

koordinaci ve své práci než skupina, která se poprvé setká až u daného případu.

Případ Anderse Breivika je jediný, ve kterém se využil DVI tým. Je nutno podotknout,

že počet obětí byl zde skutečně markantní a tento případ je jedinečný jak v historii země,

tak i na světě. Celá skupina pracovala synchronně, a proto nedocházelo k nedorozumění.

Nejspíše za to mohou každodenní večerní schůzky celé skupiny, kde se předaly nové

informace a prodiskutovaly se další kroky. Považuji schůzky při tak velkém případu

za velmi důležité a rozhodně mohly přispět k efektivnosti týmu.

Dle slov samotné skupiny slabou stránkou byla komunikace s příbuznými obětí.

Do budoucna vidím možnosti zlepšení pomocí školení či cvičení policistů, kteří

informovali rodiny obětí o tragických událostech. Podle Larse Johana, který v hotelu
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Sundvolden byl také, však byla komunikace profesionální. Oceňoval zejména přítomnost

velkého počtu psychologů a duchovních. Další možné zdokonalení skupiny vidím

v možnosti nákupu mobilních márnic, které norský DVI tým nemá. V tomto případu došlo

k celku rychlému ekvivalentnímu řešení, pokud by se však událost stala na severu Norska,

kde dostupnost je horší, myslím si, že by mobilní márnice byla vhodným prostředkem. Sběr

AM dat v tomto případě byl velmi problematický z důvodu velkého množství zahraničních

účastníků kempu. Cizinci se mezi námi vyskytují stále častěji, nejenom v Norsku.
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7 ZÁVĚR

Problematika hromadných nehod tu byla odjakživa a pro správné zvládnutí je nutné

rychlé a efektivní řešení, které se týká i identifikace obětí. Bakalářská práce se věnovala

možnosti využití DVI týmů po útoku aktivním střelcem. Cílem práce bylo seznámit

se s DVI týmy u nás i v zahraničí. Rovněž jsme shrnuli fenomén aktivního střelce.

V teoretické části jsme představili nejdůležitější metody v identifikaci obětí. Dále jsme

se seznámili s nejdůležitější legislativou týkající se hromadných neštěstí a využití DVI

týmů v České republice. Popsali jsme interní dokumenty, které popisují práci DVI týmů,

které nám pomohli lépe pochopit chod týmu. Následně jsme se zaměřili na DVI týmy ve

vybraných státech. Popsali jsme u nich důvody založení, rozdíly mezi zahraničním a naším

týmem a již proběhlé nasazení týmu. Na konci teoretické části jsme popsali aktivního

střelce, jeho charakteristiku či motivy. V rámci této kapitoly jsme se seznámily s variantou

typové činnosti, která se aktivního střelce týká.

Praktická část byla zaměřena na konkrétní případy aktivního střelce a následnou

identifikaci obětí. Zjistili jsme, jak probíhá identifikace, za pomocí jakých metod a jak

rychle byla zjištěna identita všech obětí. Pro větší přehlednost jsme vypracovali v každém

případě časové osy. V rámci praktické části jsme definovali hypotézy. Hypotézy jsme

vyhodnocovali na základě vlastních výpočtů a získaných dat. Výsledky jsou zpracovány

do přehledných vzorců a tabulek.

Závěrem můžeme říci, že DVI týmy jsou ve světě využívány primárně po jiných

katastrofách, než je útok aktivním střelcem. Nicméně problematika aktivního střelce bude

mít v budoucnu nejspíše rostoucí charakter. V tomto ohledu je nutné mít týmy připravené

i na výjimečné situace, což fenomén aktivního střelce prozatím je. Připravenost českého

týmu zatím nebyla prověřena v reálné situaci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFIS - Automatic Fingerprint Identification Systém

ASPR - Office of Assistant Secretary for Preparedness and Response

CCC - Command & Coordination Centre

DMORT - Disaster Mortuary Operational Response Team

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

DVI - Disaster Victim Identification

FEDPOL - Federální policejní úřad švýcarské konfederace

FEMORS - Florida Emergency Mortuary Operations Response System

IOS KŘP - integrované operační středisko místně příslušného krajského ředitelství

ISIS - Islámský stát

IZS - Integrovaný záchranný systém

MU - Mimořádná událost

NDMS - National Disaster Medical System

NFDA - National Funeral Directors Association

OCME - Office of Chief Medical Examiner

OPEO - Office of Preparedness and Emergency Operations

OPIS GŘ HZS - operační a informační středisko Ministerstva vnitra-generálního

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

http://www.phe.gov/about/aspr/pages/default.aspx
http://www.ct.gov/ocme/
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OPIS IZS - operační a informační středisko IZS

OS OO PP - operační středisko operačního odboru Policejního prezídia České republiky

OS PP ČR - Operační středisko Policie ČR na ústřední úrovni

PČR - Policie České republiky

PO - Požární ochrana

RIT - Rampen Identificate Team

RTG - Rentgen

STR - Short Tandem Repeat

TTVI-IMC - Thai Tsunami Victim Identification - Information Management Centre

UGIVC - L´unité gendarmerie d´identification des victimes de catastrophes

VZS - vedoucí zdravotnické složky

ZOS ZZS - zdravotnické operační středisko poskytovatele zdravotnické záchranné

služby

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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