České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anna Plachá
s názvem: Využití Disaster Victim Identification týmů při identifikaci obětí po útoku aktivního střelce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je/byl důvod k vytvoření DVI teamů? Jsou tyto specializované jednotky využívány, nebo jsou
jen teoretickými skupinami bez praktického využití?

2. Je nasazení DVI teamů v případech aktivních střelců oprávněné nebo je jejich užití v těchto
případech zbytečné?

3. Pro jaké případy je využití DVI teamů de facto nezbytné?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si vybrala téma, které je pro danou problematiku hraniční (ne vždy je u případu aktivního střelce
takové množství obětí, aby byla opodstatněna mobilizace DVI teamů), nicméně vzhledem k možnosti sběru
dat v rámci celého světa bylo právě srovnání využívání specializovaných teamů v různých státech zajímavé.

V teoretické části se studentka snažila o přehled jednotlivých metod, které jsou (měly by být) využívány s
odkazem na jednotlivé zdroje, bohužel nikde nelze nalézt ucelený přehled a proto si některé citace téměř
odporují – toto však není na vrub zpracovateli ale tomu, že problematika DVI teamů je poměrně nová a
jakkoliv je její v odborných kruzích všeobecně známa, pak dosud není přehledně sepsána (z toho pak
vyplývá i počet citované literatury – celkově 88) a to zvláště proto, že při identifikaci obětí by měl team
využít jakékoliv dostupné metody. Jednotlivé metody jsou ve stručnosti popsány s tím, že studentka
nezabíhá do podrobností (což by přesahovalo rozsah bakalářské práce). Jak již bylo uvedeno, studentka
přehledně citovala jednotlivé (hlavní) metody, které jsou užívány a to včetně příslušných citací z
jednotlivých zdrojů.

V praktické části studentka narazila na některé problémy, které dopředu nebylo možné předpokládat –
např. neochotu Policie ČR sdělovat anonymní data z uzavřených případů anebo složitý přístup k vnitřním
nařízením PČR (jakkoliv právě tyto vnitřní předpisy vychází z platné legislativy). Naopak v zahraničních
zdrojích bylo sice dostatek informací, avšak v průběhu zpracování vyšlo najevo, že buď byly použity jiné
(obdobné) identifikační teamy anebo nebyl DVI team mobilizován vůbec (a to ani když případ splňoval
parametry pro mobilizaci DVI teamu). Vzhledem k tomu, že úkolem práce bylo porovnat využití teamů, pak
toto nebylo na závadu a v práci je dle mého názoru to dostatečně zhodnoceno. Studentka podrobně
sestudovala několik vybraných případů a porovnala společné rysy do přehledných tabulek. Vytvořila
jednoduchý vzorec, který by mohl být využíván pro hodnocení efektivity zásahu (a to bez ohledu na to, zda
byl DVI team využit či nikoliv), vzorec je možné doplnit o další parametry, ale to by (opět) přesahovalo
rozsah bakalářské práce a navíc pro tyto další (uvažované) parametry není v současnosti dostatek informací.
Nedostatek informací k některým případům nebylo možné dopředu předpokládat a i s touto překážkou v
práci si studentka dobře poradila.

Po celou dobu se studentka aktivně věnovala přípravě práce, řešila se mnou konkrétní potíže a problémy a
sháněla potřebné vstupní informace. Její práci na projektu za celou dobu hodnotím velmi kladně.
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